
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  110   Del  30-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Fondo  di  sostegno alle attività economiche arti=

gianali  e commerciali nelle aree interne Legge 27
dicembre 2019, n.160 e s.m.i.. Approvazione schema
di  avviso,  variazione  al bilancio di previsione

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore
12:15, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco A
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Ha partecipato alla seduta, in videoconferenza, il Segretario Comunale
Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della
legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del
decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter.
Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne,

presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività

economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di

euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i

comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio

dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale,

che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.

65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -

programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è

incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per

l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di

consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al

manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente

comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1,

comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;

VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302
del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e
rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul
Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022che, tra l’altro, assegna a questo
Ente per l’Annualità 2020 € 42.325,00, per l’annualità 2021 €
28.217,00, per l’annualità 2022 € 28.217,00;

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto
dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel
quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione
della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a
perseguire un’inversione di tendenza demografica, migliorare la
manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello di
benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate
dalla lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la
valorizzazione del capitale territoriale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del
Fondo di cui all’oggetto ha proceduto alla redazione di specifico avviso
pubblico per individuare modalità di selezione e requisiti di accesso, per
individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la
stesura dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie; dovrà inoltre
provvedere al monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed
informazioni sulla Banca Dati Unitaria;

VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTA la dotazione organica dell’Ente, la specificità della materia
oggetto dell’Avviso pubblico di cui all’allegato unitamente al
concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di questo
Ente;

RISCONTRATA la necessità di fornire indirizzi al Responsabile dell’Area
Amministrativa e dei Servizi Generali e Ausiliari;

RITENUTO:
di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa e dei

Servizi Generali e Ausiliari per i conseguenti atti di gestione
dando atto che lo stesso potrà avvalersi di un supporto
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di
gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste;
di dover variare il bilancio di previsione finanziario dell’Ente in

conformità alle disposizioni di cui al Decreto Ristori Ter secondo
cui le variazioni di bilancio riguardanti le risorse trasferite dal
Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019 possono
essere deliberate dagli enti locali sino al 31 dicembre 2020 con
delibera della giunta (come evidenziato nella relazione tecnica al
Decreto Ristori Ter, la deroga, non essendo circoscritta alle
risorse trasferite in base al comma 1, bensi alle risorse trasferite
dal Bilancio dello Stato connesse all’emergenza COVID-2019, ha
una portata generale tale da ricomprendere ogni ulteriore
trasferimento statale ancorato all’emergenza in corso);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile;

Con votazione unanime legalmente resa

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato;
prendere atto del DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla2)
G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini,

modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle

aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche,

artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022

che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l’Annualità 2020 €
42.325,00, per l’annualità 2021 € 28.217,00, per l’annualità
2022 € 28.217,00;
di apportare al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022,3)
annualità 2020, le variazioni di cui agli allegati prospetti,
predisposti dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente;
di approvare lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Area4)
Amministrativa e dei Servizi Generali e Ausiliari, che, allegato alla
presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;
di fornire indirizzi al Responsabile dell’ dall’Area Amministrativa e5)
dei Servizi Generali e Ausiliari per tutti gli atti inerenti e
conseguenti;
di dare mandato al medesimo responsabile per i conseguenti atti6)
di gestione, dando atto che lo stesso potrà avvalersi del supporto
specialistico esterno all’Ente tale da consentire allo stesso di
gestire il Fondo assegnato nelle modalità e tempistiche richieste.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime espressa nei modi
e forme di legge,

DELIBERA

-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai
sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                              Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
    Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


